¶ Circa ea quæ hic dicuntur, aduertere primo duplicitate contingeret duos simul baptizare vel utroque totum faciente & dicente altero dicente, & altero faciente. Auctor secundum modum reservat tractandum hic in responsione ad ultimum: De primo autem modo, tantum loquitur in hoc corpore articuli.

¶ Aduertere secundo ratione litera ad concludendum irritam est formam illam, Nos te baptizamus, non afferri ab Auctore assertine, sed opinantur, ut sua monstrant iverba etiam replicata, dum dicit, quod quidem uidetur esse contra rationem ministri, & postea subdit. Ideo contraria intentio uidetur excludere sacramentum.

¶ Aduertere tertio Auctorem superiorius quæst. 66. art. 5. ad quartum afferre duas alias rationes ad excludendam eandem formam facit, Nos te baptizamus.

Prima ratio est, quia actus multiplicatur secundum multiplicationem agentium, si perfecte ab unoquoque agatur, sed baptimus est actus ab unoquoque baptizante perfectus. ergo unus baptisimus non est a duobus. Secunda ratio est, quia mutaretur forma baptisimi, dicendo, Nos baptizamus, quia dicere, nos, non est idem dicere quod ego & ego, sed ego & iste. Quæ iō repetita hie sunt a me, quia superioris ad hunc locum me remisi.

¶ Circa haec doctrinam, dubium primo occurrit ex Durando in 4. sentent. diff. 3. quæst. 3. art. 2. Primo enim, contra omnes dictas rationes Auctoris procedit.

Et primam quidem rationem, Actus multiplicatur &c. dicit non concludere in agentibus per voluntatem, & eam militare contra Auctorem, ponentem plures sacerdotes posse simul consecrare eandem hostiam; par. n. est utrobius in dictum, quod ad multiplicationem actus ab agente: Secundum vero rationem de mutatione forme, dicit non cogere, quia mutatione forma, quantum ad illud, quod non est de necessitate formæ, nou tollit sacramentum: sic autem est in proposito, quia expressio ministri non est de necessitate formæ baptisimalis, ut patet de forma græcorum, ergo

multo minus est de necessitate eius expressio ministri in singulari numeris: tunc quia hæc forma, Nos te baptizamus, prolata ab utroque, ex parte cuiuslibet dicentis, resolutur in istam, Ego baptizo, ubi nulla appetit mutatione secundum sensum a forma Romana Ecclesie. Et Petrus de Palu in 4. sententia, diff. 3. quæst. 2. art. 2. tertio approbans hac Durandi, adiungit, quod sicut forma illa, ut profertur ab isto, resolutur in hanc, Ego te baptizo, & hic baptizat, sic conuerso ut profertur ab altero, resolutur in hanc, Ego baptizo & sic baptizat, ac per hoc serua-

tur forma ecclesiæ Romanae, quo ad sensum, quia uterque dicit secundum sensum, Ego baptizo &c.

Contra tertiam autem rationem de expressione plurium ministrorum, arguit Durandus, tripliciter. Primo, Unitas ministri vel exigitur ad baptismum secundum rem, aut secundum expres-

sionem, puta, quod quilibet minister exprimat se ut unum;

Non potest dici primum, quia tunc dicitur, quod duo simul possint baptizare eum

dem, si uterque dicit, Ego te baptizo;

Secundum autem non estrationabile, utum, quia expressio ministri non est de necessitate sacramenti;

G Apostolus nominat verbum uitæ Ephesi quinto. Et video considerare oportet, si plures simul unum baptizarent, qua forma vterentur. Si enim dicentes, Nos te baptizamus in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, dicunt quidam, quod non con-

trarium, quia modus exprimendi ministerum nihil uidetur face-

re ad sacramentum; sufficit enim principale agens, & actum ex-

primere.

Contra conclusionem dictam, si baptisimus a pluribus datur, dicentes, Nos te baptizamus, non valet baptisimus, arguit Petrus de Palude ibidem.

H Tum quia quando plures uxores poterant simul nubere uniuero, non referebat, an qualibet diceret, Accipio te in uirum, an nos accipimus te in uirum, secundum illud Ilaie 4. Innotescit non men tuum super nos &c.

Tum, quia dicendo, Baptizamus te magis exprimitur unitas baptisimi, quam utroque dicente uni, Ego te baptizo; apparet, n. singulos seorsum baptizare, ac per hoc distinctos duos baptismos conferre: dicendo autem, baptizamus, apparet conuenire in unum baptisimus: & confirmatur, quia sicut est essentia est expressio actus, ita saltem de congruentia est expressio unitatis vel pluriunitatis actus.

Tum, quia duabus existentibus officialibus insolidum, & ambobus uolentibus idem facere simili, congruentia est, ut dicant, Mandamus aut pronuntiamus, quam ut quilibet per se dicat, mandat, aut pronuntio.

Tum, quia plurale non est nisi geminatum singulare: idem, sensus est dicere, Sortes & Plato currunt, & dicere, Sortes currunt & Plato currunt, & pari rōne, idem est in prima persona. Et quia iverba sacramentalia efficiunt quod significant: quia equipollent in significando, & equipollent etiam in efficiente. Tenetque ppa Durandus, & Petrus oppositum conclusionem, quamvis timor reuentralis Petrum collibet.

Circa Auctoris processum, dubium occurrit de sufficiencia: ut deinceps, n. insufficiens trahatur quationem hanc, dum dicuntur de

formas quibus ut possint plures simul baptizantes uam, non discurrat nisi per formas seu formam, secundum ritu Romane Ecclesie, debuissent, n. discutere eandem quationem secundum formam, qua uirtus Ecclesia græca, & determinare, ac secundum illa formam possent multi simul baptizare unum.